

**ORDENANZA N° 431/2022**

**El Honorable Concejo Deliberante**

**De la Ciudad de Las Varillas**

**Sanciona con fuerza de:**

**ORDENANZA**

**Artículo 1º: AUTORIZASE** al Poder Ejecutivo Municipal a contratar de manera directa con la Empresa **MAYO TRANSFORMADORES S.R.L**, con domicilio en P. Industrial Villa María R9 Km 551.5, la adquisición de cinco (5) transformadores (4 de 250 Kva y 1 de 160 KVA) por la suma de sesenta y seis mil doscientos cincuenta y tres dólares (u\$d 66.253,00), **Cables** por la suma de setenta y ocho mil seiscientos sesenta y seis con 44/100 dólares (u\$d 78.666,44) y **Accesorios** por la suma de once mil setenta y dos con 24/100 dólares (u\$d 11.072,24), de conformidad a los presupuestos N° 1-273478, 1-273479 y 1-273480 que como Anexo I se relaciona a la presente con destino a la obra de red de energía eléctrica intramuros para el Parque industrial y tecnológico las varillas, en el marco del Aporte No Reintegrable (ANR) otorgado mediante la Resolución 334/2022 de la Secretaría de Industria, Economía del Conocimiento y Gestión Comercial Externa, para la financiación de las obras intramuros correspondientes a Red de Agua- Red Eléctrica, en el Parque Industrial y Tecnológico Las Varillas de Cien Millones de Pesos (\$ 100.000.000).

**Artículo 2º: AUTORIZASE** al Poder Ejecutivo Municipal a contratar de manera directa con la Empresa **MASTIL S.A**, con domicilio en R9 Km 500, la adquisición de postes de hormigón y accesorios de mt y bt, por la suma de veinticinco millones doscientos tres mil ochocientos setenta y cuatro pesos con

54/100 (\$ 25.203.874,54) de conformidad al presupuesto N° 11531 que como Anexo II se relaciona a la presente con destino a la obra de red de energía eléctrica intramuros para el Parque Industrial y Tecnológico Las Varillas, en el marco del Aporte No Reintegrable (ANR) otorgado mediante la Resolución 334/2022 de la Secretaría de Industria, Economía del Conocimiento y Gestión Comercial Externa, para la financiación de las obras intramuros correspondientes a Red de Agua- Red Eléctrica, en el Parque Industrial y Tecnológico Las Varillas de Cien Millones de Pesos (\$ 100.000.000).

**Artículo 3º:** Comuníquese, publíquese, entréguese al R.M. y archívese.

**FECHA DE SANCIÓN: 19/10/2022**

**Natalia R. Gallegos**

**Secretaria H.C.D.**

**Municipalidad de Las Varillas**

**Paola R. Olivero**

**Presidente H.C.D.**

**Municipalidad de Las Varillas**

**PROMULGADO POR DECRETO N° 1265 /2022 DE FECHA 20 / 10 /2022**



PARQUE INDUSTRIAL Y TECNOLÓGICO SEM LAS VARILLAS  
España 51 – Las Varillas – Córdoba  
gerenciapi.lasvarillas@gmail.com - Tel: 03533 -15409694

Las Varillas, 11 de Octubre de 2022

Al Sr. Intendente Municipal  
Mauro Daniele

De mi mayor consideración:

Por la presente, el Directorio del Parque Industrial, representado por su presidente, Cr. Jorge Martini, DNI:17235719 expone las siguientes consideraciones sobre el Aporte No Reintegrable (ANR) por la suma de PESOS CIENTO MILLONES (\$ 100.000.000) que en el marco del "Programa Nacional para el Desarrollo de Parques Industriales" creado por el Decreto N° 716 de fecha 2 de septiembre de 2020, recibe el municipio para las obras intramuro correspondientes a la construcción de red de agua y red eléctrica en el PARQUE INDUSTRIAL Y TECNOLÓGICO LAS VARILLAS:

- 1) Se le permita al Poder Ejecutivo contratar a la Institución local COOPERTIVA DE ENERGÍA Y OTROS SERVICIOS PÚBLICOS, para la realización de **LÍNEA INTERNA DE MEDIA TENSION 13.2 KV COMPLETA Y LÍNEA BAJA TENSION en 5 SECTORES DEL PARQUE**, con el fin de preservar la mano de obra local y contribuir al desarrollo económico de nuestra ciudad, atendiendo además a que ha sido la única Institución que ha manifestado interés en la ejecución de la misma, ya que otras empresas no han podido cotizar por costos y tiempo de desarrollo.
- 2) Se le permita al Poder Ejecutivo realizar contrataciones directas en compra de materiales y equipos necesarios, los que son valuados precio dólar Y por lo mismo están en constante aumento, sumado a la falta de disponibilidad de algunos de ellos, como POSTES, TRANSFORMADORES Y CABLES, que se preveen para dentro de 30 y 130 días, lo que dificulta el desarrollo de la obra en tiempo y forma. También resulta conveniente dejar aclarado que algunas de las empresas requeridas se abstuvieron de cotizar y así lo expresaron, por tratarse de una obra inspeccionada directamente por EPEC quien exige que los materiales se ajusten a los requerimientos de las Planillas de Datos Garantizados que exigen los mismos sean sometidos a diferentes ensayos, haciendo que esto influya directamente en la definición de los precios.

Sin otro particular lo saludo muy atte.

  
PARQUE IND. Y TECN. DE LAS VARILLAS S.E.M.  
C.Cor. JORGE MARTINI  
PRESIDENTE  
CUI: 30-71422112-0  
SARMIENTO 85 - LAS VARILLAS - CBA  
TEL. 03533 - 422150



**MAYO TRANSFORMADORES S.R.L.**

ventas@gcmayo.com

P.Industrial Villa Maria - R9 Km 55

(5900) - Villa Maria ( Cba.-)

Telef.(0353) 4861221 - 4861270 - 4763643

**SEÑOR/ES : (79017) MUNICIPALIDAD DE LAS VARILLAS**

**DOMICILIO : SARMIENTO 89**

**LOCALIDAD : LAS VARILLAS**

**PROVINCIA : CORDOBA**

**COND. IVA : 4.EXENTO**

**TEL. : 3533401379**

**FAX :**

**PRESUPUESTO NUMERO: 1-273478**

**FECHA: 19/09/2022**

ITEMS	ARTICULO	DESCRIPCION	U.M.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1	164070108	DI25013 Transf.Dist. Llenado Integral 250 KVA, 13.2/0.400-0.231 kV	UNID.	4,000 U\$S	13.979,000 U\$S	55.916,000
2	164070106	DI16013 Transf.Dist. Llenado Integral 160 KVA, 13.2/0.400-0.231 kV	UNID.	1,000 U\$S	10.337,000 U\$S	10.337,000

**TOTAL NETO : U\$S 66.253,000**

**IMPORTE TOTAL : U\$S 66.253,000**

**CONDICIONES DE PAGO**

: CONTADO CON ORDEN DE COMPRA

EL PRECIO INCLUYE CERTIFICADO LIBRE PCB'S

LOS PRECIOS SON IVA INCLUIDO

PRECIOS EXPRESADOS EN DOLARES ESTADOUNIDENSES PAGADEROS EN PESOS.

SEGUN LA COTIZACION DEL DOLAR BILLETE BANCO NACION TIPO VENDEDOR

VIGENTE AL MOMENTO DE LA ACREDITACION DE FONDOS EN NUESTRA CUENTA

**VALIDEZ DE OFERTA**

: 21/09/2022

**LUGAR DE ENTREGA**

: MATERIAL PUESTO SOBRE CAMION EN LA LOCALIDAD DE LAS VARILLAS, LIBRE DE FLETE Y SEGURO. LA DESCARGA ES POR CUENTA DEL CLIENTE

**PLAZO DE ENTREGA**

: EN STOCK, INMEDIATO

**COMentarios**

: GARANTIA : 2 AÑOS

ENSAYOS DE RUTINA EN NUESTROS LABORATORIOS INCLUIDOS EN EL PRECIO

SEGUN DECRETO 493/01 SE FACTURA CON IVA 10,5%



**MAYO TRANSFORMADORES S.R.L.**

ventas@gcmayo.com

P.Industrial Villa Maria - R9 Km 551.5

(5900) - Villa Maria ( Cba -)

Telef.(0353) 4861221 - 4861270 - 4763643

**SEÑOR/ES : (79017) MUNICIPALIDAD DE LAS VARILLAS**

**DOMICILIO : SARMIENTO 89**

**LOCALIDAD : LAS VARILLAS**

**PROVINCIA : CORDOBA**

**COND. IVA : 4.EXENTO**

**TEL. : 3533401379**

**FAX :**

**PRESUPUESTO NUMERO: 1-273479**

**FECHA: 19/09/2022**

ITEMS	ARTICULO DESCRIPCION	U.M.	CANTIDAD	PRECIO		PRECIO
				UNITARIO	TOTAL	
1	5090008 CABLE CU 7X2.15 DESN. 25 MM2	MTS	33,000	U\$S 8,586	U\$S	283,338
2	37010005 COND.AL AL DESNUDO 95 MM2	MTS	4.300,000	U\$S 3,507	U\$S	15.080,100
3	5100011 CABLE PRE-ENS.3X50+1X50	MTS	6.000,000	U\$S 9,163	U\$S	54.978,000
4	5180007 CONJ.PREENS. AL. 2 X 25 MM2	MTS	3.000,000	U\$S 2,775	U\$S	8.325,000
<b>TOTAL NETO</b>						: U\$S 78.666,438
<b>IMPORTE TOTAL</b>						: U\$S 78.666,440

**CONDICIONES DE PAGO** : CONTADO CON ORDEN DE COMPRA  
LOS PRECIOS SON IVA INCLUIDO  
PRECIOS EXPRESADOS EN DOLARES ESTADOUNIDENSES PAGADEROS EN PESOS,  
SEGUN LA COTIZACION DEL DOLAR BILLETE BANCO NACION TIPO VENDEDOR  
VIGENTE AL MOMENTO DE LA ACREDITACION DE FONDOS EN NUESTRA CUENTA

**VALIDEZ DE OFERTA** : 21/09/2022

**LUGAR DE ENTREGA** : MATERIAL PUESTO SOBRE CAMION EN LA LOCALIDAD DE LAS VARILLAS, LIBRE DE FLETE Y SEGURO. LA DESCARGA ES POR CUENTA DEL CLIENTE.

**PLAZO DE ENTREGA** : EN STOCK, INMEDIATO



**MAYO TRANSFORMADORES S.R.L.**

ventas@gcmayo.com

P.Industrial Villa Maria - R9 Km 551.5

(5900) - Villa Maria ( Cba -)

Telef.(0353) 4861221 - 4861270 - 4763643

**SEÑOR/ES : (79017) MUNICIPALIDAD DE LAS VARILLAS**

**DOMICILIO : SARMIENTO 89**

**LOCALIDAD : LAS VARILLAS**

**PROVINCIA : CORDOBA**

**COND. IVA : 4.EXENTO**

**TEL. : 3533401379**

**FAX :**

**PRESUPUESTO NUMERO: 1-273480**

**FECHA: 19/09/2022**

ITEMS	ARTICULO DESCRIPCION	U.M.	CANTIDAD	PRECIO		
				UNITARIO	PRECIO TOTAL	
1	ITEM N° 1, 2 Y 3		0.000	*LAMENTAMOS NO COTIZAR*		
2	93060001 ACR630FM - SECCIONADOR P/NH A MORDAZA	C/U	15,000	U\$S	81,490 U\$S	1.222,350
3	93060009 STC-SOPORTE TRIPOLAR COMPACTO PARA ACR		5,000	U\$S	25,735 U\$S	128,675
4	5090008 CABLE CU 7X2.15 DESN. 25 MM2	MTS	33,000	U\$S	8,586 U\$S	283,338
5	1130009 PR15-PA AISL.ORG.SUSP.AVATOR (MN3A)	C/U	74,000	U\$S	11,343 U\$S	839,382
6	ITEM N° 7		0.000	*LAMENTAMOS NO COTIZAR*		
7	1020001 MN17 AISLADOR ROLDANA 1201-76 X 76	C/U	17,000	U\$S	5,201 U\$S	88,417
8	2190001 H12 APOYO DE ESCALERA * SIN ABRAZADERAS *	C/U	17,000	U\$S	87,149 U\$S	1.481,533
9	2040005 MN411 PERNO RECTO 16 X 260(M O H)	C/U	24,000	U\$S	11,596 U\$S	278,304
10	5030016 CCF 120.0 CABLE COMUN FINO 120 MM2 TIPO MIL HEBRAS - COLOR NEGRO	MTS	160,000	U\$S	42,189 U\$S	6.750,240

**TOTAL NETO : U\$S 11.072,239**

**IMPORTE TOTAL : U\$S 11.072,240**

**CONDICIONES DE PAGO :** CONTADO CON ORDEN DE COMPRA  
LOS PRECIOS SON IVA INCLUIDO  
PRECIOS EXPRESADOS EN DOLARES ESTADOUNIDENSES PAGADEROS EN PESOS,  
SEGUN LA COTIZACION DEL DOLAR BILLETE BANCO NACION TIPO VENDEDOR  
VIGENTE AL MOMENTO DE LA ACREDITACION DE FONDOS EN NUESTRA CUENTA

**VALIDEZ DE OFERTA :** 21/09/2022

**LUGAR DE ENTREGA :** MATERIAL PUESTO SOBRE CAMION EN LA LOCALIDAD DE LAS VARILLAS, LIBRE DE FLETE Y SEGURO. LA DESCARGA ES POR CUENTA DEL CLIENTE

**PLAZO DE ENTREGA :** EN STOCK, INMEDIATO



ELECTROSUR S.R.L.



Comprobante no valido como factura

COTIZACION ELEC.C/TC  
CE4 0000.00030343

Fecha: 10/09/2022

LIBERTAD 2401 2400 SAN FRANCISCO - Cordoba  
Tel. (03564)427668/420615 rotativo  
electrosur-srl@electrosur-srl.com.arRESPONSABLE INSCRIPTO  
C.U.I.T. 30-70868087-3  
ING.BRUTOS (C.M.) 904-011633-1  
INSC.MUNIC.:  
INICIO DE ACTIV.

Cliente	010300 - MUNICIPALIDAD DE LAS VARILLAS	Op.: JAVIERS	Vd.: ELECTROSUR
Domicilio	ESPAÑA 51	Telef.:	03533 15684576 LORENA JUAREZ
Localidad	5940 LAS VARILLAS	Prov.:	CORDOBA
C.U.I.T.	30669188338	I.V.A.:	IVA Sujeto Exento

Condicion de Pago: @01-005 - PAGO 7 DIAS F.F. NETO

REMITO:@01-006

Codigo	Cant.	Descripcion	P.Unit.	Total
CA/SE 0000362	15,00	SECC.AUTODESC.PORTAF.100A 27KV CAVANNA BS27-100-8	129,7687	1.946,53
CA/SE 0000200	16,00	DESCARGADOR DE SOBRETENSION C/SOPORTE Ozn 15 KV 10KA LEYDEN WD15/10-S	62,1072	1.117,93
ME/SE 0001702	3,00	SECC.UNIP.A CUCHILLA 600A 15KV AC15-600	178,6567	535,97
0001050	15,00	SECCIONADOR ACR (MN 239)C/LED METAL-Ce HASTA 630A. TAMAÑO 1-2-3 ( 1702 )	58,1187	871,78
0000010	15,00	DISPOSITIVO PARA SALIDA TETRAPOLAR PARA ACR 630 SALIDA A TERMINAL 1055	24,1487	362,23
	5,00	SOPORTE TRIP.C/ABRAZ.P/SECC. ACR 630 METAL-Ce 1050	175,5400	877,70
	33,00	CABLE DE COBRE DESNUDO 25mm² CONDUFLEX	10,5724	348,89
	74,00	AISLADOR PORCELANA MN 3A	15,1734	1.122,83
	10,00	ALAMBRO DE COBRE 50MM² Ø8mm	17,4590	174,59
CO/AI 0000040	16,00	AISLADOR ROLDANA MARRON MN 17 313 CALU	4,2681	68,29
	17,00	H 12 -APOYO ESCALERA	63,7588	1.083,90
	24,00	MN 411 - PERNO RECTO P/MN 3 RURAL	8,5021	204,05
TR/PA 0000100	160,00	CABLE SUBT. 1 X 120,00 mm PRYSMIAN 20228578	49,0042	7.840,67

SON @07-020

PRECIOS: EXPRESADOS EN U\$S BILLETE BNA IVA INCLUIDO	SUBTOTAL	16.555,36
FORMA DE PAGO: PAGO 7 DIAS F.F. NETO	DESCUENTO	
FACTURACION: POR PARCIAL ENTREGADOS	N.GRAVADO	21,00
PLAZO DE ENTREGA: ITEM N° 3 Y 12 60/75 DIAS, RESTO 15 DIAS, SALVO	VENTAA.	21,00
VALIDEZ DE OFERTA: 48 HS	N.GRAVADO	
LUGAR DE ENTREGA: SOBRE CAMION SAN FRANCISCO-CORDOBA	I.V.A.	
	EXENTO	
	<b>TOTAL</b>	<b>16.555,36</b>



Hormigón Pretensado Centrifugado Vibrado  
Ruta Nac. N° 9 - Km 500 - 2550 Bell Ville - Córdoba  
Tel./Fax: (03537) 424701 / 424704  
ventas@mastilsa.com.ar - www.mastilsa.com.ar



**PRESUPUESTO**

**N°: 11531**

**Fecha: 29/09/2022**

IVA: Resp. Inscripto - CUIT: 30-54762095-6  
Ing. Brutos: 904-245150-6 / Inicio Act.: 05/09/1973

**Obra: M- PROVISION OBRA PARQUE INDUSTRIAL LAS VARILLAS**

**Cliete: MUNICIPALIDAD LAS VARILLAS**  
**Direcc.: SARMIENTO 89**

**N°: 1340**  
**Loc.: 5940 - LAS VARILLAS**

**IVA/CUIT: EX 30669188338**  
**Tel.: 03533-422150/51/52/53-456200-455900**

De nuestra consideración:

Cumplimentando vuestra solicitud, nos complace en cotizarles precios por:

Item	Descripción Estructura	Total Conj.	Cant. Pzas. x Est.	Tot. Piezas	Producto	Precios							
						Unitario	Total						
1	1			11	0	PO. 11,00 RO. 800 (215-380) PRET. Y CENT.	91.837,75	1.010.215,21					
						<b>1.010.215,21</b>	<b>1.010.215,21</b>						
						2	4	PO. 11,00 RO. 1300 (260-425) PRET. Y CENT.	117.008,28	468.033,14			
						1	2	CRUCETA DOBLE RET. 2,00 RX 2500 Ø 400	40.396,72	80.793,44			
						1	2	VINCULO DOBLE INF. 395	33.122,77	66.245,55			
2	ESTR. DOBI	2		1	2	VINCULO DOBLE INF. 440	40.336,73	80.673,46					
						<b>347.872,79</b>	<b>695.745,58</b>						
						20	0	CRUCETA 2,00 RX 1250 Ø 400	19.365,47	387.309,44			
						<b>387.309,44</b>	<b>387.309,44</b>						
						3	1	1	8	PO. 11,00 RO. 1500 (260-425) PRET. Y CENT.	125.572,34	1.004.578,73	
3	1			1	8	PO. 9,50 RO. 2500 (305-447,5) PRET. Y CENT.	148.194,89	1.185.559,16					
						1	8	CRUCETA 1,80 RX 2500 Ø 400 P/ S.E.	25.458,40	203.667,16			
						2	16	CRUCETA 1,80 RX 1250 Ø 400 P/ S.E.	19.437,60	311.001,58			
						1	8	BARRAL CIRCULAR X 3000 MM. Ø 260	35.323,29	282.586,29			
						1	8	PLATAFORMA TIPO "U" X 3000 MM. CENTRAL	31.321,54	250.572,35			
						2	16	PLATAFORMA TIPO "U" X 3000 MM. LATERAL	25.572,39	409.158,30			
						2	16	CRUCETA 1,40 RX 1250 Ø 450 APOYO PLAT.	13.523,98	216.383,62			
						<b>482.938,40</b>	<b>3.863.507,20</b>						
						4	E415.1	8	30	0	PO. 9,00 RO. 500 (170-305) PRET. Y CENT.	56.283,41	1.688.502,41
						<b>1.688.502,41</b>	<b>1.688.502,41</b>						
5	1	6	0	PO. 9,00 RO. 700 (170-305) PRET. Y CENT.	62.277,12	373.662,74							
<b>373.662,74</b>	<b>373.662,74</b>												
6	1	33	0	PO. 9,00 RO. 750 (170-305) PRET. Y CENT.	64.570,65	2.130.831,59							
<b>2.130.831,59</b>	<b>2.130.831,59</b>												
7	1	33	0	PO. 9,00 RO. 900 (215-350) PRET. Y CENT.	69.767,38	2.302.323,38							
<b>2.302.323,38</b>	<b>2.302.323,38</b>												
8	1	58	0	PO. 9,00 RO. 1800 (260-395) PRET. Y CENT.	101.855,94	5.907.644,36							
<b>5.907.644,36</b>	<b>5.907.644,36</b>												
9	1	3	0	PO. 9,00 RO. 2300 (305-440) PRET. Y CENT.	125.485,91	376.457,74							
<b>376.457,74</b>	<b>376.457,74</b>												
10	1	8	0	PO. 9,00 RO. 2500 (305-440) PRET. Y CENT.	127.367,86	1.018.942,88							
<b>1.018.942,88</b>	<b>1.018.942,88</b>												
11	1	8	0	PO. 9,00 RO. 2700 (305-440) PRET. Y CENT.	134.313,23	1.074.505,85							
<b>1.074.505,85</b>	<b>1.074.505,85</b>												
12	1					<b>20.829.648,38</b>							

Precios en PESOS.-	Bonif. %: 0,00	Neto Gravado	IVA 21,00%	Importe Total
	0,00	20.829.648,38	4.374.226,16	25.203.874,54

Validez de la oferta: 07/10/2022

Cond. de pago: 1 -50% ANTICIPO CON ORDEN DE COMPRA. SALDO CON CHEQUE A 10 DIAS FECHA CERTIFICACION MATERIALES EN FABRICA. EL SALDO DEL 50% SE REDETERMINARA SEGUN EL SIGUIENTE POLINOMIO:

- 25- SALARIOS BASICO ZA / CONSTRUCCION- ½ OFICIAL- OUCRA
- 40- ACERO 12mm
- 20- HORMIGON H30
- 15- GAS OIL



Presupuesto OBRA MT Y BT PARQUE INDUSTRIAL LAS VARILLAS - CBA

Parque Industrial Las Varillas - gerencia@lasvarillas.com

Enviado a: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

para: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

para: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

para: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

DIRECCION: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

COMUNICACION: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

FECHA: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

ASUNTO: **Parque Industrial Las Varillas** (gerencia@lasvarillas.com)

7 archivos adjuntos

Este es importante principalmente porque te lo envío directamente a ti.

16°C Sábado 14/09/2022